
 

COMUNE DI VALDAONE 

Provincia di Trento 

Verbale di deliberazione n. 62 

OGGETTO:  APPROVAZIONE CONVENZIONE DEL SERVIZIO DI SEGRETERIA TRA IL 
COMUNE DI MOLVENO, IL COMUNE DI STENICO E IL COMUNE DI 
VALDAONE. 

Consiglio comunale 

L’anno DUEMILAVENTI, il giorno VENTOTTO del mese di DICEMBRE, alle ore 18.00 il Consiglio 
comunale, a seguito di regolari avvisi recapitati nei termini di legge, si è riunito attraverso 
videoconferenza come da Decreto del Sindaco prot. 3388 dd. 15.05.2020. 

PRESENTI:   ASSENTI GIUSTIFICATI:  

Pellizzari Ketty Sindaco   

Baldracchi Nadia    

Bontempelli Giorgio    

Bugna Alberto    

Bugna Fabrizio    

Bugna Lener    

Bugna Virginio    

Colotti Ezio    

Corradi Juri    

Filosi Eugenio    

Filosi Riccardo    

Ghezzi Teresa    

Mazzacchi Carlo    

Pellizzari Alan    

Pellizzari Giorgio    

Assiste il Segretario comunale F.F. Baldracchi Nadia. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la signora PELLIZZARI KETTY, nella sua qualità di 

SINDACO, assume la presidenza dichiarando aperta la seduta e invita il Consiglio comunale a 

deliberare in merito all’oggetto suindicato. 



Si assenta ai sensi di legge, il Segretario comunale Federica Giordani, in quanto parte interessata. Lo 
sostituisce il Consigliere Baldracchi Nadia. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 156 dd. 07.11.2017 con oggetto: “Distacco in 
posizione di comando presso la regione autonoma Trentino-Alto Adige di una dipendente del 
comune di Valdaone”, a seguito della quale è stato autorizzato il distacco in posizione di comando 
per un anno del Segretario Comunale, matr. 147906 a decorrere dal 01.12.2017. 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 206 dd. 07.11.2017 con oggetto: “Proroga 
distacco in posizione di comando presso la regione autonoma Trentino-Alto Adige di una 
dipendente del comune di Valdaone”, a seguito della quale è stata autorizzata la proroga del 
distacco in posizione di comando del Segretario Comunale, matr. 147906 fino al 30.11.2019. 

Richiamata la propria precedente deliberazione n. 183 dd. 07.11.2019 con oggetto: “Consenso al 
passaggio diretto dal Comune Valdaone nel ruolo della Regione Autonoma Trentino Alto Adige della 
dipendente matr. 147906” a far data dal 01.12.2019. 

Richiamate le proprie deliberazioni n. 8 del 23.01.2020 e 35 del 26.03.2020 con oggetto “Attivazione 
procedura di mobilità per la nomina del Segretario comunale del comune di Valdaone tramite 
l’istituto della mobilità” e “Bando di mobilità per la copertura del posto di Segretario comunale di 
IV^ classe del Comune di Valdaone. Proroga della scadenza del termine di presentazione della 
domanda di partecipazione” e dato atto che non sono pervenute domande di ammissione alla 
procedura citata. 

Richiamata la propria deliberazione n. 97 del 23.07.2020 con oggetto “Attivazione procedura di 
mobilità per la nomina del Segretario comunale del comune di Valdaone tramite l’istituto della 
mobilità”. 

Dato atto che il DPCM 3 dicembre 2020 - art. 1, comma 10, lett. z) - ha differito fino al 15 gennaio la 
sospensione dello svolgimento delle prove preselettive e scritte delle procedure concorsuali 
pubbliche e private e che, visto il procrastinarsi dell’emergenza epidemiologica in atto, al momento 
non è possibile ipotizzare una data per l’esame preselettivo.  

Evidenziato che il Comune di Valdaone è riuscito a sopperire alla carenza della figura del Segretario 
mediante incarichi per temporanee reggenze a scavalco, a seguito di accordi con altre 
amministrazioni comunali. 

Ravvisata tuttavia la necessità, seppur in attesa di una copertura a tempo indeterminato, di dare 
una maggiore continuità al ruolo di segretario comunale, onde consentire il regolare svolgimento 
dell’attività amministrativa, nel pieno rispetto delle vigenti norme che impongono vincoli alle 
assunzioni di personale dipendente degli enti del comparto autonomie locali della Provincia 
Autonoma di Trento nell’ambito del contenimento della spesa corrente al fine del conseguimento 
degli obiettivi di finanza pubblica. 

Evidenziato che nel corso degli ultimi mesi si sono tenuti incontri tra i sindaci dei Comune di 
Molveno di Stenico e di Valdaone, al fine di verificare la possibilità di una condivisione temporanea 
delle risorse umane della segreteria, che permetterebbe di sopperire alla necessità della figura del 
Segretario Comunale per il tempo necessario affinché si possa proseguire con la procedura di 
mobilità sopra citata e al contempo dare maggiori continuità e regolarità dell’azione amministrativa. 



Verificata la facoltà di esercitare in modo coordinato tra più Enti il servizio di segreteria comunale 
come previsto dall’articolo 35 del Codice degli Enti Locali della Regione Trentino Alto Adige, 
approvato con la Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2. 

Ritenuto quindi opportuno, per quanto analiticamente esposto sopra, procedere la stipula di una 
convenzione, nel testo allegato alla presente deliberazione per formarne parte integrante e 
sostanziale, per il periodo dal 01.01.2021 al 30.06.2021, con eventuale possibilità di proroga da 
approvarsi di comune accordo tra le tre amministrazioni, prevedendo la presenza del Segretario 16 
ore presso il Comune di Molveno, 12 ore presso il Comune di Stenico e 8 ore presso il Comune di 
Valdaone. 

Sul tema delle convenzioni di segreteria, l’articolo 99 bis del C.C.P.L. 2002/2005 di data 27 dicembre 
2005, come aggiunto dall’art. 32 dell’Accordo per il biennio economico 2006/2007 - parte giuridica 
2006/2009 di data 20 giugno 2007, disciplina il trattamento giuridico ed economico del Segretario 
comunale per il servizio in convenzione.  

Richiamato l’art. 99 bis del C.C.P.L. 2002/2005 dd. 27.12.2005 dell’Area della Dirigenza e Segretari 
Comunali del Comparto Autonomie Locali come aggiunto dall’art. 32 dell’accordo biennio 
economico 2006/2007 – parte giuridica 2006/2009 dd. 20.06.2007, secondo il quali l’indennità per 
convenzioni di segreteria è determinata nella misura del 25% per convenzioni di segreteria di IV 
classe e del 20% per convenzioni di altre classi. L’indennità compete per 13 mensilità sullo stipendio 
complessivo, sull’indennità integrativa speciale e sull’indennità di posizione. 

Preso atto che il testo della convenzione, allegata alla presente per formarne parte integrante e 
sostanziale sia rispondente a tutti i criteri e requisiti previsti dall’art. 35 del Codice degli Enti Locali 
della Regione Trentino Alto Adige, approvato con la Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2. 

Visto il Regolamento organico del personale dipendente approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 7 di data 15 febbraio 2016; 

Accertata la competenza di questo Consesso all’adozione del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 49, comma 3, lettera e), del Codice degli Enti locali della Regione autonoma Trentino 
Alto Adige. 

Valutata l’opportunità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’articolo 183, comma 4, della L.R. n. 2/2018 per poter procedere alla sottoscrizione della 
convezione prima del 31.12.2020. 

Visto il Codice degli Enti Locali (C.E.L.), approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. 

Visto lo Statuto Comunale. 

Visto il Regolamento di Contabilità comunale approvato con delibera del consiglio comunale n. 43 
del 24.10.2019 e ss.mm. 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 21 dd. 20.02.2020, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per gli esercizi finanziari 2020-2021-2022. 

Visto l’atto di nomina da parte del Sindaco dei Responsabili dei Servizi prot. n. 1448 dd. 24.02.2020 
e visto il decreto sindacale prot. n. 1449 di data 24.02.2020 di delega ai Responsabili dei Servizi delle 
funzioni per l’assunzione degli atti di natura gestionale. 



Preso atto dei pareri favorevoli resi in forma scritta ed acquisiti agli atti, espressi sulla proposta di 
deliberazione dai responsabili dei servizi interessati, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai 
sensi artt. 185 e 187 del Codice degli Enti Locali (C.E.L.), approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. 

Dato atto che non necessita l’acquisizione dell’attestazione, resa dal Responsabile del Servizio 
Finanziario e Affari Generali ai sensi dell’art. 153, comma 5, dell’art. 183, commi 5, 6, 7, 8, 9, e 9-bis 
del D. Lgs. n. 267/2000, dell’art. 5 del regolamento di contabilità e del paragrafo 5.3.4 del principio 
contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato n. 4/2 al decreto legislativo 
23/06/2011 n. 118), relativa alla copertura finanziaria, in quanto la presente deliberazione non 
comporta alcun impegno di spesa. 

Con voti favorevoli n. 15, astenuti n. 0, contrari n. 0, su n. 15 Consiglieri presenti e votanti, espressi 
con appello nominale e accertati dal Sindaco con l’ausilio degli scrutatori. 

DELIBERA 

1. DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in premessa, lo schema di convenzione tra il Comune 
di Molveno, il Comune di Stenico e il Comune di Valdaone, redatta ai sensi dell’articolo 35 del 
C.E.L., per la gestione coordinata del servizio di segreteria, nel documento che consta di n. 10 
articoli e che si allega alla presente per formarne parte integrante e sostanziale; 

2. DI AUTORIZZARE il Sindaco pro tempore alla sottoscrizione della convenzione di cui al punto 1; 

3. DI DICHIARARE la presente deliberazione, con voti, espressi per appello nominale, favorevoli n. 
15, contrari n. 0, astenuti n. 0, su n. 15 Consiglieri presenti e votanti, immediatamente eseguibile, 
ai sensi di quanto disposto dall’art. 183, 4° comma, del C.E.L. approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, 
al fine di procedere alla sottoscrizione prima del 31.12.2020 per dare operatività alla stessa dal 
01.01.2021.; 

4. DI DARE EVIDENZA, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, al fatto che avverso il 
presente provvedimento è ammesso ricorso amministrativo alla giunta comunale ex art. 183 del 
Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma T.A.A., approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2, 
durante il periodo di pubblicazione, nonché ricorso straordinario ex art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, 
n. 1199, entro 120 giorni e ricorso giurisdizionale ex artt. 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, 
entro 60 giorni. 

 

Il Consigliere delegato 

Bugna Alberto 

FIRMATO DIGITALMENTE 
 

 

Il Sindaco  

Pellizzari Ketty 

FIRMATO DIGITALMENTE 
 

 

F.F. Il Segretario comunale  

Baldracchi Nadia 

FIRMATO DIGITALMENTE 
 

_____________________________________________________________________________ 

Alla presente deliberazione sono uniti:    

- Pareri rilasciati ai sensi degli ex articoli 185 e 187 del Codice degli Enti Locali (C.E.L.) approvato 

con la L.R. 03.05.2018 n. 2. 

- Certificazione di pubblicazione. 

 


		2020-12-29T14:06:54+0100


		2020-12-30T09:51:25+0100
	Alberto Bugna


		2020-12-30T09:06:47+0000
	pellizzari ketty




